​CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN​
​Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400​

​CNPJ nº 08.208.597/0001-76.​

​PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025​

​CONCEDE​ ​TÍTULO​ ​DE​ ​CIDADÃ​

​MOSSOROENSE​ ​A​ ​SENHORA​

​MARIA​ ​JUSSARA​ ​MEDEIROS​

​NUNES.​

​O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.​

​Faço​​saber​​que​​a​​Câmara​​Municipal​​de​​Mossoró​​aprovou​​e​​eu,​​nos​​termos​​do​​Art.​​26,​​inciso​

​II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:​

​Art.​ ​1º.​ ​Fica​ ​concedido​ ​o​ ​Título​ ​de​ ​Cidadã​ ​Mossoroense​ ​ao​ ​Sra.Maria​ ​Jussara​ ​Medeiros​

​Nunes.​

​Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.​

​Mossoró-RN, 21 de Agosto de 2025.​

​_______________________________________​

​Wiginis do Gás​

​VEREADOR​

​CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN​
​Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400​

​CNPJ nº 08.208.597/0001-76.​

​CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN​
​Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400​

​CNPJ nº 08.208.597/0001-76.​

​JUSTIFICATIVA​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Senhores (as) Vereadores (as),​

​Apresento​ ​este​ ​projeto​ ​com​ ​o​ ​objetivo​ ​de​ ​homenagear​ ​a​ ​Senhora​ ​Maria​ ​Jussara​

​Medeiros​ ​Nunes​ ​,​ ​considerando​ ​as​ ​suas​ ​importantes​ ​atividades​ ​de​ ​econômicas​ ​e​ ​suas​

​contribuições prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.​

​Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,​

​Mossoró-RN, 21 de Agosto  de 2025.​

​Wiginis do Gás​

​VEREADOR​

​CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN​
​Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400​

​CNPJ nº 08.208.597/0001-76.​

​CURRÍCULO DO HOMENAGEADA​

​Maria​​Jussara​​Medeiros​​Nunes​​,Natural​​de​​Severiano​​Melo,33​​anos,solteira,e​​tenho​​dois​

​filhos.Servidora​ ​pública,​ ​técnica​ ​de​ ​enfermagem​ ​no​ ​hospital​ ​regional​ ​Tarcísio​ ​maia​

​desde​​de​​2018​​até​​os​​dias​​atuais.​​Sou​​coordenadora​​e​​professora​​do​​curso​​de​​enfermagem​

​na​ ​Uninassau/Mossoró,​ ​Cheguei​ ​em​ ​Mossoró​ ​em​ ​2016​ ​para​ ​cursar​ ​enfermagem​ ​na​

​UERN.Filha de   Luiz Nunes Barbosa e Maria José de Medeiros.​

​Graduação​ ​em​ ​Enfermagem​ ​Licenciatura/Bacharelado​​pela​​UERN​​(2021).​​Doutoranda​

​em​ ​Ciências​ ​Fisiológicas​ ​pelo​ ​Programa​ ​de​ ​Pós-Graduação​ ​Multicêntrico​ ​em​ ​Ciências​

​Fisiológicas(PPGMCF),​ ​coordenado​ ​pela​ ​Sociedade​ ​Brasileira​ ​de​

​Fisiologia(SBFis/UERN).​ ​Mestra​ ​em​ ​Saúde​ ​e​ ​Sociedade​ ​(PPGSS)​ ​pela​ ​Faculdade​ ​de​

​Ciências​​da​​Saúde-​​FACS/UERN​​(2023).​​Especialista​​em​​Enfermagem​​em​​Saúde​​Mental​

​(DNA​ ​-​ ​pós​ ​graduação)​ ​Especialista​ ​em​ ​Unidade​ ​de​ ​terapia​ ​intensiva​ ​e​ ​Urgência​ ​e​

​Emergência​ ​(Latu​ ​sensu),​ ​ambas​ ​pelo​ ​Centro​ ​Universitário​ ​União​ ​das​ ​Américas​ ​-​

​UniAmérica​​(2021).​​Docente​​e​​Coordenadora​​do​​Curso​​de​​Enfermagem​​na​​Universidade​

​Maurício​ ​de​ ​Nassau​ ​(UNINASSAU).​ ​Avaliador​ ​Ad​ ​hoc​ ​nas​ ​ações​ ​de​ ​extensão​ ​-​ ​Proex​

​/UERN.​​Servidora​​pública​​pela​​Secretaria​​de​​saúde​​pública​​do​​estado​​do​​Rio​​Grande​​do​

​Norte.​ ​Pesquisadora​ ​na​ ​área​ ​de​ ​Neurociência,​ ​Saúde​ ​mental​ ​e​ ​Medicina​ ​do​ ​Estilo​ ​de​

​Vida.​